

证券代码：002906

证券简称：华阳集团

公告编号：2019-057

# 惠州市华阳集团股份有限公司

## 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	华阳集团	股票代码	002906
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙永镝	李翠翠	
办公地址	惠州市东江高科技产业园上霞北路 1 号 华阳工业园 A 区集团办公大楼	惠州市东江高科技产业园上霞北路 1 号 华阳工业园 A 区集团办公大楼	
电话	0752-2556885	0752-2556885	
电子信箱	adayo-foryou@foryougroup.com	adayo-foryou@foryougroup.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,624,494,209.54	1,616,616,816.12	0.49%
归属于上市公司股东的净利润（元）	39,372,144.16	14,726,003.77	167.36%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	15,361,215.91	-10,183,160.44	250.85%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-196,274,504.82	14,556,231.08	-1,448.39%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.03	166.67%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.03	166.67%
加权平均净资产收益率	1.15%	0.42%	0.73%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,439,967,614.84	4,546,900,638.10	-2.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,420,775,270.79	3,400,828,146.89	0.59%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	29,375	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
惠州市华阳投资有限公司	境内非国有法人	57.25%	270,851,352	270,851,352		
中山中科股权投资有限公司	境内非国有法人	16.94%	80,159,498	0		
珠海横琴中科白云股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.24%	48,468,750	0		
惠州市华阳集团股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	0.36%	1,709,585	0		
周祖江	境内自然人	0.17%	783,229	0		
黄顺来	境内自然人	0.10%	457,119	0		
王翠贞	境内自然人	0.10%	451,800	0		
张静	境内自然人	0.09%	409,700	0		
易方达基金－工商银行－易方达基金臻选 2 号资产管理计划	其他	0.08%	382,300	0		
张宏光	境内自然人	0.07%	331,200	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	中山中科股权投资有限公司及珠海横琴中科白云股权投资基金合伙企业（有限合伙）均是广东中科科创创业投资管理有限责任公司管理的私募投资基金，二者为一致行动。公司未知其他前 10 名普通股股东之间是否存在关联关系或是否为一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名普通股股东中黄顺来除通过普通证券账户持有 28,500 股外，还通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 428,619 股，实际合计持有 457,119 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

2019年上半年中国汽车市场持续低迷，国内外形势复杂多变。2019年上半年公司实现营业收入（合并口径）16.24亿元，比上年同期增长0.49%；实现归属于上市公司股东的净利润3,937.21万元，比上年同期增长167.36%，各业务板块情况如下：

#### （一）汽车电子业务

根据中国汽车工业协会发布的“汽车工业经济运行情况”显示，2019年上半年乘用车产销分别完成997.8万辆和1012.7万辆，产销量同比分别下降15.8%和14%，其中自主品牌乘用车累计销售新车399.8万辆，同比下降21.7%。而去年同期乘用车市场的增速为3.4%。

报告期内，公司汽车电子业务实现营业收入10.13亿元，较上年同期增长28.51%，增长的主要原因是前期研发投入的新项目陆续量产，中控类产品配套的新车型增多。且前期优化客户、优化订单取得进展，高附加值的产品销售比例进一步提高，毛利率有所增长。

公司新产品车载智能互联、数字仪表、流媒体后视镜、360环视、无线充电等已进入主流车厂并量产。

#### （二）精密压铸业务

2019年上半年，公司精密压铸业务继续保持稳健增长态势，实现营业收入2.59亿元，同比增长12.77%，经营效益稳步提高。2019年上半年公司获得了海拉、FCI、美国HUSCO及泰科等客户的新项目，并获得博格华纳（北京）供应商质量奖、NSK成本优秀奖等荣誉。

#### （三）精密电子部件业务

2019年上半年，公司精密电子部件业务实现营业收入2.18亿元，较上年同期下降50.18%，光盘及机芯业务所处的细分市场加速萎缩，但公司仍保持较高的行业地位。

#### （四）LED照明业务

2019年上半年公司LED照明业务实现营业收入0.86亿元，较上年同期下降32.81%。主要原因是优化订单，减少低毛利率产品和清理风险较高的客户，智能照明、工业照明等高附加值产品已取得进展。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

#### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

1) 2019 年 1 月，本集团子公司惠州华阳通用电子有限公司新设立全资子公司惠州华阳通用智慧车载系统开发有限公司，注册资本为 10,000,000.00 人民币。

2) 2019 年 4 月，本集团子公司惠州市华阳精机有限公司新设立全资子公司惠州市华博精机有限公司，注册资本为 8,000,000.00 人民币。